
01Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023 Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Emanuel Pinheiro
Prefeito

José Roberto Stopa
Vice-Prefeito

Wilton Coelho Pereira
Secretário Municipal de Governo

Hellen Janayna Ferreira de Jesus
Secretária de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência

Aluizio Leite Paredes
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Edilene de Souza Machado
Secretária Municipal de Educação

Antônio Roberto Possas de Carvalho
Secretário Municipal de Fazenda

Ellaine Cristina Ferreira Mendes
Secretária Municipal de Gestão

Macrean dos Santos Silva
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Renivaldo Alves do Nascimento
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano e Sustentável 

Juares Silveira Samaniego
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

Cely Maria Auxiliadora Barros de Almeida 
Secretária Municipal da Mulher

Fausto Alberto Olini
Secretário Municipal de Comunicação

José Roberto Stopa
Secretário Municipal de Obras Públicas

Leovaldo Emanoel Sales da Silva
Secretário Municipal de Ordem Pública

Eder Galiciani
Secretário Municipal de Planejamento

Secretário Municipal de Saúde 

Francisco Antonio Vuolo
Secretário Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Lincoln Tadeu Sardinha Costa
Secretario Municipal de Turismo

Juliette Caldas Migueis
Procuradora-Geral do Municipio

Helio Santos Souza
Controlador Geral do Município - Interino

Valdir Leite Cardoso
Diretor Geral da Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos

Vanderlucio Rodrigues da Silva
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delega-

dos de Cuiabá

Diretor-Geral da Empresa Cuiabana De Saúde Pública

Ano III | Nº 718 - Suplementar | Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023

GAZETA MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Cuiabá - MT

Atos do Prefeito .................................................................................... 01
Decreto ......................................................................................................... 01

Conselhos ............................................................................................. 01
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cuiabá 
- CMDCA ............................................................................................ 01

ÍNDICE

Atos do Prefeito

Decreto

DECRETO Nº 9.811 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

ALTERA O DECRETO Nº 8.241, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020, QUE REGULAMENTA 
A LEI Nº 6.399, DE 07 DE JUNHO DE 2019, QUE DISPÕE SOBRE A TRANSAÇÃO E O 
PARCELAMENTO DE CRÉDITOS FISCAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo inciso VI do art. 41 da Lei Orgânica do Município, e 
 CONSIDERANDO a prerrogativa conferida pelo artigo 14, parágrafo único, da Lei n° 
6.399, de 07 de junho de 2019;

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Art. 3º, do Decreto n° 8.241, de 04 de dezembro de 2020, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º A adesão ao Mutirão Fiscal deverá ser solicitada diretamente no atendimento 
virtual do Portal de Serviços da Prefeitura Municipal de Cuiabá (www.cuiaba.mt.gov.
br) ou Portal REFIS Online (www.refis.cuiaba.mt.gov.br), bem como no posto de 
atendimento presencial da Procuradoria Fiscal, podendo ser formalizada, por meio de 
acordo extrajudicial, entre 03 a 31 de outubro de 2023.

Art. 2º Este decreto entra em vigor a partir de 03 de outubro de 2023.

Palácio Alencastro, em Cuiabá - MT, 02 de outubro de 2023.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Conselhos

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Cuiabá - CMDCA

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

EDITAL N. 016/2023

RESULTADO DA APURAÇÃO DE VOTOS

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE CUIABÁ/MT, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos 
termos do que dispõem os itens 1.8, 1.9 e 10 do Edital n. 001/2023 de Abertura do 
Processo de Escolha para ingresso na função de membro do Conselho Tutelar de 
Cuiabá/MT, publicado na Gazeta Municipal de Cuiabá n. 604 (Ano III) em 17 de abril 
de 2023, conforme deliberado pela Comissão Especial Eleitoral, torna público, para o 
conhecimento de todos os interessados, o resultado da apuração de votos realizada em 
01 de outubro de 2023:

1. Para a escolha de 05 (cinco) membros titulares e de 05 (cinco) membros suplentes
do 1º CONSELHO TUTELAR:

Candidato (a) Votos

LUIZ HENRIQUE DA COSTA CORREA 559

NIGIME PELISSARI DE OLIVEIRA 536

ADRIANA DO CARMO GAMARRA ALENCAR 473

JOSIANY DUQUE GOMES SIMAS 445

KAROLINE BEATRIZ CORREA DE CARVALHO 420

EZELINA MORAIS DA CRUZ 418



02Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano III | Nº 718 - Suplementar

EDMILSON DOS SANTOS ALMEIDA 291

ROSA MARIA LEITE DE OLIVEIRA 212

MARIA ESTELA MOURA TABORELLI SILVA 198

IARA ALVES QUEIROZ DE SOUSA 171

PAULO YGOR SANTOS SILVA 142

SHEILA BUMLAI MOREIRA 117

BRENDA LORRAYNNE NASCIMENTO SILVA 117

NULOS 54

ANDREA REWEL BEZERRA LIMA 45

TAISA GUIMARAES 26

ELIZABETE DE PAULA NASCIMENTO E SILVA 20

LEONARDO ALTIERI FILHO 13

BRANCOS 12

PAOLLA RAYANE PADILHA DE SOUZA 3

2. Para a escolha de 05 (cinco) membros titulares e de 05 (cinco) membros suplentes
do 2º CONSELHO TUTELAR:

Candidato (a) Votos

OSMANO DE OLIVEIRA RIBEIRO 425

NYNIVA SIQUEIRA DA COSTA 418

MARCOS AURELIO ALVES ALMEIDA 391

ISADORA LAÍS TAVARES FILGUEIRA DOS SANTOS 348

SILVANIA RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA 282

GERTRUDES ISABEL VILLALBA DUARTE BISPO 248

CRISTIANE MENDES MACHADO ROCHA 245

RAFAEL DOS SANTOS DUARTE 228

AGNALDO FERNANDES 225

JOSÉ CARLOS ARECO 187

JARDEL DE SOUZA SILVA 153

TANIA CRISTINA RODRIGUES 128

EVELLYN TAILA GONÇALVES PINHEIRO 89

ANTONIO BENEDITO DE SIQUEIRA 63

ADRIELY APARECIDA FRANCISCA DOS SANTOS 40

NULOS 38

DAIANE GABRIELA DE SOUZA REIS 32

LUIS DAVID BASTOS PEIXOTO 18

RUTE DE SOUZA OLIVEIRA MARQUES 16

BRANCOS 12

CRISTIANO CORREA MORENO 2

3. Para a escolha de 05 (cinco) membros titulares e de 05 (cinco) membros suplentes
do 3º CONSELHO TUTELAR:

Candidato (a) Votos

ONIEL CARLOS DE BRITO 1027

ALESSANDRA DUARTE DA SILVEIRA 682

ALESSANDRA SILVA DE CAMARGO DA MATA 637

NIVALDO HONORIO 578

JOSÉ ORLANDO DO NASCIMENTO FILHO 484

AURICLEIDE BARTOLINA DA ROSA 398

PATRÍCIA FERREIRA DA CONCEIÇÃO 295

GIZÉLIA SANTOS DE OLIVEIRA 290

CLEMENTE APARECIDO NUNES DE ALMEIDA 211

VALDEREZ CABRAL DA SILVA 169

MARIA APARECIDA ROCHA SANTIAGO 163

ABENIL CEZARINO PINTO 150

HEMERSON FLÁVIO DIAS PEREIRA E SILVA 148

ODENIL MARTINS DE SOUZA 115

NULOS 73

THAIS ELIZANDRA DIAS PRADO 59

DORACI MIO DE JESUS BORGES 41

RUBIA MARTINS 20

BRANCOS 7

4. Para a escolha de 05 (cinco) membros titulares e de 05 (cinco) membros suplentes
do 4º CONSELHO TUTELAR:

Candidato (a) Votos

GERSON JOAO DE ARRUDA 544

JOSIANE FABRICIA CUNHA BELO 509

OILSON FERMIANO DE SOUZA JUNIOR (CANDIDATURA SOB PROCESSO 
JUDICIAL) 450

ALINE ITO DE ARAÚJO STEPHAN 359

EDNA DOS SANTOS ALCANTARA 336

JOSENIL PADILHA DA COSTA 302

FABIANE CAROLINE DE BARROS SERRA MARQUES 296

JANE DO CARMO ALMEIDA DE PAULA 237

WILKER CARMO ASSUNÇÃO 237

EDINEIDE LEMES DUARTE DE OLIVEIRA 201

KATIA CRISTINA DOS SANTOS 66

BRUNA FERRAZ DE OLIVEIRA 61

NULOS 45

JOSÉ ANTONIO CALDERAN 39

MAYKON CESAR VIEIRA DA SILVA 37

BRANCOS 17

ÂNGELA MEIRICE DO ESPÍRITO SANTO 6

FRANCISCO CESAR GRACIOLI JUNIOR 4

THAYZ HELENA GAHYVA BEZERRA 2

5. Para a escolha de 05 (cinco) membros titulares e de 05 (cinco) membros suplentes
do 5º CONSELHO TUTELAR:

Candidato (a) Votos

VALDIR SIQUEIRA DONATO 637

GISELE SEBASTIANA DE SOUZA 493

ODENIL VALERIANO DA SILVA 339

MARIA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA 268

AMANDA CÂNDIDA MOREIRA DE LIMA 264

PAULA FERNANDA ROCHA DE OLIVEIRA 254

MARCELO DOS SANTOS PEREIRA 173

THAYFINA THAYARA NARDES DE REZENDE DE FREITAS 152

RONALDO CHAVES DA SILVA 140

LUCIENE JESUS DA SILVA RAMOS 111

JOSÉ DOS PASSOS SOARES 97

ÁUREA RITA DO CARMO BARROS 92

GELSON THIAGO LEITE 88

KAMILA DE CÁSSIA HERVATIN DA SILVA 80

ÉRICA TEIXEIRA DOS SANTOS 63

ROSINEIDE JESUS DE ALMEIDA 51

NULOS 36

RODRIGO AUGUSTO CAVALARI BRINO 10

DIEGO HENRIQUE DA SILVA 5

BRANCOS 5

6. Para a escolha de 05 (cinco) membros titulares e de 05 (cinco) membros suplentes
do 6º CONSELHO TUTELAR:

Candidato (a) Votos

DENIS MARCELO DUARTE SILVA 560

KELLEN THAYANA PEREIRA DE OLIVEIRA 425

ANTONIO CLEITON GASPAR GONÇALVES LOPES 382

JOSIANE DAYSE DE SOUSA SILVA 327



03Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano III | Nº 718 - Suplementar

LUANA CLARA PEDROSO SUNIGA 280

MARIA CIRLEIA DA SILVA NASCIMENTO SANTOS 258

LETÍCIA MARIA ALMEIDA TEIXEIRA 201

ASCELINO FRANCISCO DA SILVA 197

MIZAEL CARLOS AMORIM DA SILVA 193

JUSCILENE XAVIER DOS SANTOS 186

RAFAELA MARTINS DE OLIVEIRA 173

JOSE CARLOS SANTANA DA SILVA JUNIOR 168

SILVANA ALVES FERREIRA 156

DAISY ANNE MARKLEW GUILEM 118

MARIANA STAPHANY RIBEIRO CARVALHO CRAUS 103

JUSSARA PINTO BARBOSA HARTUNG 58

NULOS 56

FABRICIA SANTANA DA SILVA 48

ERICK HENRIQUE DIAS PRADO 12

BRANCOS 9

ROSELI MAGALHAES DIAS 8

MARIZA CAMILO DE OLIVEIRA 5

JAN ALBERT CARVALHO VERAS 3

7. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e os casos duvidosos
serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pelo Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente. 

Cuiabá/MT, 02 de outubro de 2023

CRISTIANE ALMEIDA DA SILVA

Presidente



04Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano III | Nº 718 - Suplementar

Secretaria Municipal de Gestão

Praça Alencastro, 158 – Centro    CEP 78005-906    Cuiabá, MT

Acesse o Portal da Gazeta Municipal de Cuiabá
http://gazetamunicipal.cuiaba.mt.gov.br/

ORIENTAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO

Os órgãos da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo 
Municipal de Cuiabá, encaminharão 
suas respectivas matérias 
diretamente pelo Portal da Gazeta, 
até as 18:00hs.

HINO NACIONAL

Ouviram do Ipiranga as margens plácidas
De um povo heróico o brado retumbante,
E o sol da Liberdade, em raios fúlgidos,
Brilhou no céu da Pátria nesse instante.

Se o penhor dessa igualdade
Conseguimos conquistar com braço forte,

Em teu seio, ó Liberdade,
Desafia o nosso peito a própria morte!

Ó Pátria amada, Idolatrada, Salve! Salve!

Brasil, um sonho intenso, um raio vívido
De amor e de esperança à terra desce,

Se em teu formoso céu, risonho e límpido,
A imagem do Cruzeiro resplandece.

Gigante pela própria natureza,
És belo, és forte, impávido colosso,

E o teu futuro espelha essa grandeza

Terra adorada, Entre outras mil,
És tu, Brasil, Ó Pátria amada!

Dos filhos deste solo és mãe gentil,
Pátria amada, Brasil!

Deitado eternamente em berço esplêndido,
Ao som do mar e à luz do céu profundo,

Fulguras, ó Brasil, florão da América,
Iluminado ao sol do Novo Mundo!

Do que a terra mais garrida
Teus risonhos, lindos campos têm mais flores;

“Nossos bosques têm mais vida”,
“Nossa vida” no teu seio “mais amores”.

Ó Pátria amada, Idolatrada, Salve! Salve!

Brasil, de amor eterno seja símbolo
O lábaro que ostentas estrelado,

E diga o verde-louro desta flâmula
Paz no futuro e glória no passado.

Mas, se ergues da justiça a clava forte,
Verás que um filho teu não foge à luta,

Nem teme, quem te adora, a própria morte!

Terra adorada Entre outras mil,
És tu, Brasil, Ó Pátria amada!

Dos filhos deste solo és mãe gentil,
Pátria amada, 

Brasil!

HINO DE MATO GROSSO

HINO DE CUIABÁ

Dos teus bravos a glória se expande
De Dourados até Corumbá,

O ouro deu-te renome tão grande,
Porém mais nosso amor te dará!

Ouve, pois, nossas juras solenes
De fazermos em paz e união,

Teu progresso imortal como a fênix
Que ainda timbra o teu nobre brasão!

Salve, terra de amor, terra de ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro 
Sobre ti, bela terra natal!

Hévea fina, erva-mate preciosa,
Palmas mil, são teus ricos florões;
E da fauna e da flora o índio goza,

A opulência em teus virgens sertões.

O diamante sorri nas grupiaras
Dos teus rios que jorram, a flux.

A hulha branca das águas tão claras,
Em cascatas de força e de luz!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Terra noiva do Sol! Linda terra!
A quem lá, do teu céu todo azul,

Beija, ardente, o astro louro, na serra
E abençoa o Cruzeiro do Sul!

No teu verde planalto escampado,
E nos teus pantanais como o mar,
Vive solto aos milhões, o teu gado,
Em mimosas pastagens sem par!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Limitando, qual novo colosso,
O ocidente do imenso Brasil,

Eis aqui, sempre em flor,
 Mato Grosso,Nosso berço glorioso e gentil!

Eis a terra das minas faiscantes,
Eldorado como outros não há

Que o valor de imortais
 bandeirantes

Conquistou ao feroz Paiaguás!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!
Chova o céu dos seus dons o

 tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Letra de Joaquim Osório Duque Estrada e música de Francisco Manoel da Silva

Decreto Nº 208 de 05 de setembro de 1983
Letra de Dom Francisco de Aquino Corrêa e música do maestro Emílio Heine

O Hino foi oficializado pela Lei N.º 633, de 10 de Abril de 1962.
Letra de Prof Ezequieal P. R. Siqueira e música de Luiz Cândido da Silva 

Cuiabá, és nosso encanto

Teu céu da fé tem a cor

Da aurora o lindo rubor;

Tens estelífero manto.

Cuiabá, és rica de ouro;

És do Senhor Bom Jesus;

Do Estado, a Cidade-luz;

És, enfim, nosso tesouro.

Recendes qual um rosal,

Enterneces corações,

Ergues a Deus orações,

Para venceres o mal. 

Cuiabá, és rica de ouro;

És do Senhor Bom Jesus;

Do Estado, a Cidade-luz;

És, enfim, nosso tesouro.

Tens beleza sem rival

Cultuas sempre o valor

Do bravo descobridor

Pascoal Moreira Cabral.

Cuiabá, és rica de ouro;

És do Senhor Bom Jesus;

Do Estado, a Cidade-luz;

És, enfim, nosso tesouro.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://www.cuiaba.mt.gov.br
	2023-10-02T16:11:17-0400
	www.cuiaba.mt.gov.br
	Prefeitura Municipal de Cuiaba




